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Приложение № 1 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ, ДОЛЖНОСТЕЙ СЛУЖАЩИХ, ПО КОТОРЫМ 
ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ 

 

(в ред. Приказов Минобрнауки России от 16.12.2013 N 1348, от 28.03.2014 N 244; Утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 2 июля 2013 г. N 513) 

 

Перечень образовательных услуг по реализации основных программ профессионального обучения –  
Программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих 

 
№ п\п; 
№ по 

Приказу 
№ 513  

от 02.07. 
2013 г. 

Код Наименование профессий рабочих, должностей служащих Диапазон 
разрядов 

 

Стоимость Срок 
обучения 

Общее 
количе

ство 
часов 

Часов 
производ
ственног

о 
обучения 

Часов 
теоретич

еского 
обучения  

Часов 
производ
ственной 
практик

и 

Профессии рабочих 
Профессии общие для всех отраслей экономики 

1/82 13616 Машинист вентиляционной и аспирационной установок 2 – 3 45 100,00 4 мес. 660 288 212 160 
2/87 13775 Машинист компрессорных установок 2 – 6 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
3/91 13910 Машинист насосных установок 2 – 6 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 

4/141 17544 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 – 4 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
5/160 18897 Стропальщик 2 – 6 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
6/161 19081 Такелажник 2 - 5 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
7/165 19258 Уборщик производственных помещений 2 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
8/166 19258 Уборщик служебных помещений 1 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
9/174 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 2 - 8 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 

Сварочные работы 
10/52 11618 Газорезчик 1 - 5 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
11/53 11620 Газосварщик 2 - 6 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
12/63 19756 Электрогазосварщик 2 - 6 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
13/65 19906 Электросварщик ручной сварки 2 - 6 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 

Слесарные и слесарно-сборочные работы 
14/207 11945 Жестянщик 2 - 5 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
15/221 18452 Слесарь-инструментальщик 2 - 8 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
16/222 18466 Слесарь механосборочных работ 2 - 7 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
17/223 18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 2 - 8 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
18/227 18526 Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 3 - 5 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 



 

3 

 

кондиционирования 
19/232 18551 Слесарь по такелажу и грузозахватным приспособлениям 2 - 6 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
20/234 18559 Слесарь-ремонтник 2 - 8 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
21/235 18560 Слесарь-сантехник 2 - 6 45 100,00 4 мес. 660 288 212 160 

Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы 
22/101 14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 2 - 6 46 500,00 4 мес. 680 100 240 340 
23/107 14635 Монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, 

пневмотранспорта и аспирации 

2 - 6 46 500,00 4 мес. 680 100 240 340 

24/133 18483 Слесарь по изготовлению деталей и узлов систем вентиляции, 

кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации 

2 - 6 46 500,00 4 мес. 680 100 240 340 

25/134 18489 Слесарь по изготовлению узлов и деталей санитарно-технических 

систем 

2 - 6 46 500,00 4 мес. 680 100 240 340 

26/147 19804 Электромонтажник по кабельным сетям 2 - 7 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 
 19806 Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  2 - 6 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 

28/151 19812 Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию 2 - 6 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 

Производство полимерных материалов и изделий из них 
29/84 18346 Сварщик пластмасс 1 - 4 21 800,00 2 мес. 320 100 120 100 

Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов 
 

30/7 14257 Машинист технологических компрессоров 4 - 6 в 2014-2015 уч. году проф.подготовка не производится 
31/8 14259 Машинист технологических насосов 2 - 7 57 300,00 5 мес. 840 150 288 402 

Обслуживание населения 
33/36 19262 Уборщик территорий 1 - 2 21 800,00 2 мес. 320 100 120 100 

34/37.4  Рабочий по комплексной уборке и содержанию домовладений  21 800,00 2 мес. 320 100 120 100 

Газовое хозяйство городов, поселков и населенных пунктов; Водопроводно-канализационное хозяйство; Зеленое хозяйство; Газовое хозяйство 
городов, поселков и населенных пунктов 

35/6 18449 Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом хозяйстве 4 - 6 в 2014-2015 уч. году проф.подготовка не производится 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
 

36/10 11471 Водораздатчик 1 - 2 21 800,00 2 мес. 320 100 120 100 
37/11 12809 Коагулянщик  2 - 3 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
38/12 12938 Контролер водопроводного хозяйства 3 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
39/13 15400 Обходчик водопроводно-канализационной сети 2 - 4 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
40/14 15424 Озонаторщик 5 в 2014-2015 уч. году проф.подготовка не производится 
42/16 15578 Оператор дистанционного пульта управления в водопроводно-

канализационном хозяйстве 

2 - 5 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
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47/21 15742 Оператор на отстойниках 2 - 5 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 
52/26 15784 Оператор очистных сооружений 1 - 3 21 800,00 2 мес. 320 100 120 100 
53/27 15836 Оператор полей орошения и фильтрации 1 - 2 21 800,00 2 мес. 320 100 120 100 
54/28 15957 Оператор пульта управления оборудованием жилых и 

общественных зданий 

1 - 6 21 800,00 2 мес. 320 100 120 100 

59/33 18447 Слесарь аварийно-восстановительных работ 2 - 7 32 900,00 3 мес. 480 98 160 222 

 
Примечание. В графе "Квалификация" для профессий рабочих указаны присваиваемые по результатам профессионального обучения квалификационные разряды; для должностей служащих - категории, 

классы квалификации. 
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Приложение № 2 
 

Перечень образовательных услуг по реализации основных программ профессионального обучения  
 

Программы переподготовки  рабочих, служащих 
 

№ п\п; 
№ по 

Приказу 
№513 от 
02.07.201

3 г. 

Код Наименование профессий рабочих, должностей служащих Квалификация Стоимость Срок 
обучения 

Общее 
количе

ство 
часов 

Часов 
производ
ственног

о 
обучения 

Часов 
теоретич

еского 
обучения  

Часов 
производ
ственной 
практик

и 

Профессии рабочих 
Профессии общие для всех отраслей экономики 

60/82 13616 Машинист вентиляционной и аспирационной установок 2 - 3 31 600,00 2 мес. 330 144 106 80 
61/87 13775 Машинист компрессорных установок 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
62/91 13910 Машинист насосных установок 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
63/141 17544 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
64/160 18897 Стропальщик 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
65/161 19081 Такелажник 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
66/165 19258 Уборщик производственных помещений 2 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
67/166 19258 Уборщик служебных помещений 1 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
68/174 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

Сварочные работы 
69/52 11618 Газорезчик 1 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
70/53 11620 Газосварщик 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
71/63 19756 Электрогазосварщик 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
72/65 19906 Электросварщик ручной сварки 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

Слесарные и слесарно-сборочные работы 
 

73/207 11945 Жестянщик 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
74/221 18452 Слесарь-инструментальщик 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
75/222 18466 Слесарь механосборочных работ 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
76/223 18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
77/227 18526 Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 

кондиционирования 

2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

78/232 18551 Слесарь по такелажу и грузозахватным приспособлениям 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
79/234 18559 Слесарь-ремонтник 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
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80/235 18560 Слесарь-сантехник 2 - 3 31 600,00 2 мес. 330 144 106 80 

Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы 
 

81/101 14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 2 - 3 32 600,00 2 мес. 340 50 120 170 
82/107 14635 Монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, 

пневмотранспорта и аспирации 

2 - 3 32 600,00 2 мес. 340 50 120 170 

83/133 18483 Слесарь по изготовлению деталей и узлов систем вентиляции, 

кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации 

2 - 3 32 600,00 2 мес. 340 50 120 170 

84/134 18489 Слесарь по изготовлению узлов и деталей санитарно-технических 

систем 

2 - 3 32 600,00 2 мес. 340 50 120 170 

85/147 19804 Электромонтажник по кабельным сетям 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
 19806 Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

87/151 19812 Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

Производство полимерных материалов и изделий из них 
 

88/84 18346 Сварщик пластмасс 2 - 3 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 

Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов 
 

89/7 14257 Машинист технологических компрессоров 4 - 6 в 2014-2015 уч. году переподготовка не производится 
90/8 14259 Машинист технологических насосов 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

Обслуживание населения 
92/36 19262 Уборщик территорий 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 

93/37.4  Рабочий по комплексной уборке и содержанию домовладений  15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 

Газовое хозяйство городов, поселков и населенных пунктов; Водопроводно-канализационное хозяйство; Зеленое хозяйство; Газовое хозяйство 
городов, поселков и населенных пунктов 

94/6 18449 Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом хозяйстве 4 - 6 в 2014-2015 уч. году переподготовка не производится 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
95/10 11471 Водораздатчик 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 
96/11 12809 Коагулянщик 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
97/12 12938 Контролер водопроводного хозяйства 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
98/13 15400 Обходчик водопроводно-канализационной сети 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
100/15 15523 Оператор водозапорных сооружений 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 
101/16 15578 Оператор дистанционного пульта управления в водопроводно-

канализационном хозяйстве 

2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 

106/21 15742 Оператор на отстойниках 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
111/26 15784 Оператор очистных сооружений 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 
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 112/27 15836 Оператор полей орошения и фильтрации 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 
113/28 15957 Оператор пульта управления оборудованием жилых и 

общественных зданий 

1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 

118/33 18447 Слесарь аварийно-восстановительных работ 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 

 
Примечание. В графе "Квалификация" для профессий рабочих указаны присваиваемые по результатам профессионального обучения квалификационные разряды; для должностей служащих - категории, 

классы квалификации. 
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Приложение № 3 
Перечень образовательных услуг по реализации основных программ профессионального обучения  

 
Программы повышения квалификации рабочих, служащих 

 
№ п\п; 
№ по 

Приказу 
№513 от 
02.07.201

3 г. 

Код Наименование профессий рабочих, должностей служащих Квалификация Стоимость Срок 
обучения 

Общее 
количе

ство 
часов 

Часов 
производ
ственног

о 
обучения 

Часов 
теоретич

еского 
обучения  

Часов 
производ
ственной 
практик

и 

Профессии рабочих 
Профессии общие для всех отраслей экономики 

119/82 13616 Машинист вентиляционной и аспирационной установок 2 – 3 31 600,00 2 мес. 330 144 106 80 
120/87 13775 Машинист компрессорных установок 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
121/91 13910 Машинист насосных установок 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 

122/141 17544 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
123/160 18897 Стропальщик 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
124/161 19081 Такелажник 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
125/174 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 2 - 3 23 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

Сварочные работы 
126/53 11620 Газосварщик 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
127/63 19756 Электрогазосварщик 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
128/65 19906 Электросварщик ручной сварки 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

Слесарные и слесарно-сборочные работы 
129/207 11945 Жестянщик 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
130/221 18452 Слесарь-инструментальщик 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
131/222 18466 Слесарь механосборочных работ 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
132/223 18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
133/227 18526 Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 

кондиционирования 

3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

134/232 18551 Слесарь по такелажу и грузозахватным приспособлениям 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
135/234 18559 Слесарь-ремонтник 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
136/235 18560 Слесарь-сантехник 2 - 3 31 600,00 2 мес. 330 144 106 80 

Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы 
137/101 14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 2 - 3 32 600,00 2 мес. 340 50 120 170 
138/107 14635 Монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, 2 - 3 32 600,00 2 мес. 340 50 120 170 
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пневмотранспорта и аспирации 
139/133 18483 Слесарь по изготовлению деталей и узлов систем вентиляции, 

кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации 

2 - 3 32 600,00 2 мес. 340 50 120 170 

140/134 18489 Слесарь по изготовлению узлов и деталей санитарно-технических 

систем 

2 - 3 32 600,00 2 мес. 340 50 120 170 

141/147 19804 Электромонтажник по кабельным сетям 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
142/148 19806 Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 
143/151 19812 Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов  

144/8 14259 Машинист технологических насосов 2 - 3 40 100,00 2,5 мес. 420 75 144 201 

Обслуживание населения 
Газовое хозяйство городов, поселков и населенных пунктов; Водопроводно-канализационное хозяйство; Зеленое хозяйство; Газовое хозяйство 
городов, поселков и населенных пунктов 

145/6 18449 Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом хозяйстве 4 - 6 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
146/10 11471 Водораздатчик 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 
147/11 12809 Коагулянщик 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
148/12 12938 Контролер водопроводного хозяйства 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
149/13 15400 Обходчик водопроводно-канализационной сети 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 
151/15 15523 Оператор водозапорных сооружений 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 
152/16 15578 Оператор дистанционного пульта управления в водопроводно-

канализационном хозяйстве 

2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 

162/26 15784 Оператор очистных сооружений 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 
 163/27 15836 Оператор полей орошения и фильтрации 1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 

164/28 15957 Оператор пульта управления оборудованием жилых и 

общественных зданий 

1 - 2 15 300,00 1 мес. 160 50 60 50 

169/33 18447 Слесарь аварийно-восстановительных работ 2 - 3 23 100,00 1,5 мес. 240 49 80 111 

 
Примечание. В графе "Квалификация" для профессий рабочих указаны присваиваемые по результатам профессионального обучения квалификационные разряды; для должностей служащих - категории, 

классы квалификации. 
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Приложение № 4 
Перечень образовательных услуг по реализации основных программ профессионального обучения  

 
Программы повышения квалификации рабочих, служащих           со 2 на 3 разряд 

 
№ п\п; 
№ по 

Приказу 
№513 от 
02.07.201

3 г. 

Код Наименование профессий рабочих, должностей служащих Квалификация Стоимость Срок 
обучения 

Общее 
количе

ство 
часов 

Часов 
производ
ственног

о 
обучения 

Часов 
теоретич

еского 
обучения  

Часов 
производ
ственной 
практик

и 

Профессии рабочих 
Профессии общие для всех отраслей экономики 

170/82 13616 Машинист вентиляционной и аспирационной установок 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
171/87 13775 Машинист компрессорных установок 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
172/91 13910 Машинист насосных установок 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

173/141 17544 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
174/160 18897 Стропальщик 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
175/161 19081 Такелажник 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
176/174 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Сварочные работы 
177/52 11618 Газорезчик 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
178/53 11620 Газосварщик 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
179/63 19756 Электрогазосварщик 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
180/65 19906 Электросварщик ручной сварки 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Слесарные и слесарно-сборочные работы 
181/207 11945 Жестянщик 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
182/221 18452 Слесарь-инструментальщик 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
183/222 18466 Слесарь механосборочных работ 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
184/223 18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
185/227 18526 Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 

кондиционирования 

3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

186/232 18551 Слесарь по такелажу и грузозахватным приспособлениям 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
187/234 18559 Слесарь-ремонтник 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
188/235 18560 Слесарь-сантехник 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы 
189/101 14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
190/107 14635 Монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, 

пневмотранспорта и аспирации 

3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
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191/133 18483 Слесарь по изготовлению деталей и узлов систем вентиляции, 

кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации 

3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

192/134 18489 Слесарь по изготовлению узлов и деталей санитарно-технических 

систем 

3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

193/147 19804 Электромонтажник по кабельным сетям 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
194/148 19806 Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
195/151 19812 Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Производство полимерных материалов и изделий из них 
196/84 18346 Сварщик пластмасс 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов 
197/8 14259 Машинист технологических насосов 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Газовое хозяйство городов, поселков и населенных пунктов; Водопроводно-канализационное хозяйство; Зеленое хозяйство; Газовое хозяйство 
городов, поселков и населенных пунктов 

198/6 18449 Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом хозяйстве 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
199/11 12809 Коагулянщик 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
200/12 12938 Контролер водопроводного хозяйства 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
201/13 15400 Обходчик водопроводно-канализационной сети 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
202/15 15523 Оператор водозапорных сооружений           3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
203/16 15578 Оператор дистанционного пульта управления в водопроводно-

канализационном хозяйстве 

3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

211/26 15784 Оператор очистных сооружений 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
212/28 15957 Оператор пульта управления оборудованием жилых и 

общественных зданий 

3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

216/33 18447 Слесарь аварийно-восстановительных работ 3 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

 
Примечание. В графе "Квалификация" для профессий рабочих указаны присваиваемые по результатам профессионального обучения квалификационные разряды; для должностей служащих - категории, 

классы квалификации. Предоставляется возможность проведения обучения в форме Экстерната. 
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Приложение № 5 
Перечень образовательных услуг по реализации основных программ профессионального обучения  

Программы повышения квалификации рабочих, служащих           с 3 на 4 разряд 
 

№ п\п; 
№ по 

Приказ
у №513 

от 
02.07.20

13 г. 

Код Наименование профессий рабочих, должностей служащих Квалификация Стоимость Срок 
обучения 

Общее 
колич
ество 
часов 

Часов 
произво
дственн

ого 
обучени

я 

Часов 
теорети
ческого 
обучени

я  

Часов 
произво
дственн

ой 
практик

и 

Профессии рабочих 
Профессии общие для всех отраслей экономики 

217/87 13775 Машинист компрессорных установок 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
218/91 13910 Машинист насосных установок 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

219/141 17544 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
220/160 18897 Стропальщик 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
221/161 19081 Такелажник 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
222/174 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Сварочные работы 
223/52 11618 Газорезчик 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
224/53 11620 Газосварщик 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
225/63 19756 Электрогазосварщик 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
226/65 19906 Электросварщик ручной сварки 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Слесарные и слесарно-сборочные работы 
227/207 11945 Жестянщик 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
228/221 18452 Слесарь-инструментальщик 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
229/222 18466 Слесарь механосборочных работ 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
230/223 18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
231/227 18526 Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 

кондиционирования 

4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

232/232 18551 Слесарь по такелажу и грузозахватным приспособлениям 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
233/234 18559 Слесарь-ремонтник 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
234/235 18560 Слесарь-сантехник 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы 
235/101 14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
236/107 14635 Монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
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пневмотранспорта и аспирации 
237/133 18483 Слесарь по изготовлению деталей и узлов систем вентиляции, 

кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации 

4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

238/134 18489 Слесарь по изготовлению узлов и деталей санитарно-технических 

систем 

4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

239/147 19804 Электромонтажник по кабельным сетям 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
240/148 19806 Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
241/151 19812 Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Производство полимерных материалов и изделий из них 
242/84 18346 Сварщик пластмасс 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов 
243/8 14259 Машинист технологических насосов 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
244/7 14257 Машинист технологических компрессоров 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Газовое хозяйство городов, поселков и населенных пунктов; Водопроводно-канализационное хозяйство; Зеленое хозяйство; Газовое хозяйство 
городов, поселков и населенных пунктов 

245/6 18449 Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом хозяйстве 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
246/13 15400 Обходчик водопроводно-канализационной сети 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
247/14 15424 Озонаторщик 4 обучение проводится с 5 разряда 
248/16 15578 Оператор дистанционного пульта управления в водопроводно-

канализационном хозяйстве 

4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

252/28 15957 Оператор пульта управления оборудованием жилых и 

общественных зданий 

4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

256/33 18447 Слесарь аварийно-восстановительных работ 4 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

 
Примечание. В графе "Квалификация" для профессий рабочих указаны присваиваемые по результатам профессионального обучения квалификационные разряды; для должностей служащих - категории, 

классы квалификации. Предоставляется возможность проведения обучения в форме Экстерната. 
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Приложение № 6 
Перечень образовательных услуг по реализации основных программ профессионального обучения  

 
Программы повышения квалификации рабочих, служащих           с 4 на 5 разряд 

 
№ п\п; 
№ по 

Приказу 
№513 от 
02.07.201

3 г. 

Код Наименование профессий рабочих, должностей служащих Квалификация Стоимость Срок 
обучения 

Общее 
количе

ство 
часов 

Часов 
производ
ственног

о 
обучения 

Часов 
теоретич

еского 
обучения  

Часов 
производ
ственной 
практик

и 

Профессии рабочих 
Профессии общие для всех отраслей экономики 

257/87 13775 Машинист компрессорных установок 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
258/91 13910 Машинист насосных установок 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

259/160 18897 Стропальщик 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
260/161 19081 Такелажник 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
261/174 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Сварочные работы 
262/52 11618 Газорезчик 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
263/53 11620 Газосварщик 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
264/63 19756 Электрогазосварщик 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
265/65 19906 Электросварщик ручной сварки 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Слесарные и слесарно-сборочные работы 
266/207 11945 Жестянщик 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
267/221 18452 Слесарь-инструментальщик 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
268/222 18466 Слесарь механосборочных работ 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
269/223 18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
270/227 18526 Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 

кондиционирования 

5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

271/232 18551 Слесарь по такелажу и грузозахватным приспособлениям 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
272/234 18559 Слесарь-ремонтник 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
273/235 18560 Слесарь-сантехник 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы 
274/101 14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
275/107 14635 Монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, 

пневмотранспорта и аспирации 

5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

276/133 18483 Слесарь по изготовлению деталей и узлов систем вентиляции, 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
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кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации 
277/134 18489 Слесарь по изготовлению узлов и деталей санитарно-технических 

систем 

5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

278/147 19804 Электромонтажник по кабельным сетям 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
279/148 19806 Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
280/151 19812 Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов 
281/8 14259 Машинист технологических насосов 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
282/7 14257 Машинист технологических компрессоров 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Газовое хозяйство городов, поселков и населенных пунктов; Водопроводно-канализационное хозяйство; Зеленое хозяйство; Газовое хозяйство 
городов, поселков и населенных пунктов 

283/6 18449 Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом хозяйстве 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
 

284/14 15424 Озонаторщик 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
285/16 15578 Оператор дистанционного пульта управления в водопроводно-

канализационном хозяйстве 

5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

288/28 15957 Оператор пульта управления оборудованием жилых и 

общественных зданий 

5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

 

291/33 
18447 Слесарь аварийно-восстановительных работ 5 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

 

Примечание. В графе "Квалификация" для профессий рабочих указаны присваиваемые по результатам профессионального обучения квалификационные разряды; для должностей служащих - категории, 
классы квалификации. Предоставляется возможность проведения обучения в форме Экстерната. 
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Приложение № 7 
Перечень образовательных услуг по реализации основных программ профессионального обучения  

 
Программы повышения квалификации рабочих, служащих           с 5 на 6 разряд 

 
№ п\п; 
№ по 

Приказу 
№513 от 
02.07.201

3 г. 

Код Наименование профессий рабочих, должностей служащих Квалификация Стоимость Срок 
обучения 

Общее 
количе

ство 
часов 

Часов 
производ
ственног

о 
обучения 

Часов 
теоретич

еского 
обучения  

Часов 
производ
ственной 
практик

и 

Профессии рабочих 
Профессии общие для всех отраслей экономики 

292/87 13775 Машинист компрессорных установок 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
293/91 13910 Машинист насосных установок 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
294/160 18897 Стропальщик 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
295/174 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Сварочные работы 
296/53 11620 Газосварщик 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
297/63 19756 Электрогазосварщик 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
298/65 19906 Электросварщик ручной сварки 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Слесарные и слесарно-сборочные работы 
 

299/221 18452 Слесарь-инструментальщик 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
300/222 18466 Слесарь механосборочных работ 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
301/223 18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
302/232 18551 Слесарь по такелажу и грузозахватным приспособлениям 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
303/234 18559 Слесарь-ремонтник 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
304/235 18560 Слесарь-сантехник 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы 
305/101 14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
306/107 14635 Монтажник систем вентиляции, кондиционирования воздуха, 

пневмотранспорта и аспирации 

6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

307/133 18483 Слесарь по изготовлению деталей и узлов систем вентиляции, 

кондиционирования воздуха, пневмотранспорта и аспирации 

6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

308/134 18489 Слесарь по изготовлению узлов и деталей санитарно-технических 

систем 

6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

309/147 19804 Электромонтажник по кабельным сетям 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
310/148 19806 Электромонтажник по освещению и осветительным сетям  6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
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311/151 19812 Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов 
312/8 14259 Машинист технологических насосов 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
313/7 14257 Машинист технологических компрессоров 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Газовое хозяйство городов, поселков и населенных пунктов; Водопроводно-канализационное хозяйство; Зеленое хозяйство; Газовое хозяйство 
городов, поселков и населенных пунктов 

314/6 18449 Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом хозяйстве 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
315/28 15957 Оператор пульта управления оборудованием жилых и 

общественных зданий 

6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

316/33 18447 Слесарь аварийно-восстановительных работ 6 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
 

Примечание. В графе "Квалификация" для профессий рабочих указаны присваиваемые по результатам профессионального обучения квалификационные разряды; для должностей служащих - категории, 

классы квалификации. Предоставляется возможность проведения обучения в форме Экстерната. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

Приложение № 8 
Перечень образовательных услуг по реализации основных программ профессионального обучения  

 
Программы повышения квалификации рабочих, служащих           с 6 на 7 и 8 разряд 

 
№ п\п; 
№ по 

Приказу 
№513 от 
02.07.201

3 г. 

Код Наименование профессий рабочих, должностей служащих Квалификация Стоимость Срок 
обучения 

Общее 
количе

ство 
часов 

Часов 
производ
ственног

о 
обучения 

Часов 
теоретич

еского 
обучения  

Часов 
производ
ственной 
практик

и 

Профессии рабочих 
Профессии общие для всех отраслей экономики 

317/174 19861 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования 7 - 8 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Слесарные и слесарно-сборочные работы 
 

318/221 18452 Слесарь-инструментальщик 7 - 8 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
319/222 18466 Слесарь механосборочных работ 7 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
320/223 18494 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 7 - 8 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 
321/234 18559 Слесарь-ремонтник 7 - 8 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы 
322/147 19804 Электромонтажник по кабельным сетям 7 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Переработка нефти, нефтепродуктов, газа, сланцев, угля и обслуживание магистральных трубопроводов 
 

323/8 14259 Машинист технологических насосов 7 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

Водопроводно-канализационное хозяйство 
324/33 18447 Слесарь аварийно-восстановительных работ 7 13 600,00 1 мес. 100 30 50 20 

 
Примечание. В графе "Квалификация" для профессий рабочих указаны присваиваемые по результатам профессионального обучения квалификационные разряды; для должностей служащих - категории, 

классы квалификации. Предоставляется возможность проведения обучения в форме Экстерната. 
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Приложение № 9 
Перечень образовательных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ  

- дополнительных общеразвивающих программ. 
Вид образования: дополнительное образование. 

Подвид дополнительного образования: дополнительное образование детей и взрослых.  
 
 

Перечень образовательных услуг по 
реализации дополнительных 

общеобразовательных программ. 
 

Вид образовательной 
программы / Подвид 
дополнительного 
образования. 

Кол-во часов и 
срок обучения 

        Стоимость 
(руб.) 

Кол-во часов и срок 
обучения 

Стоимость  
(руб.) 

1). 
«Основы делопроизводства с 
использованием компьютера» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

2). 
«Основы монтажа внутренних 
электрических сетей квартиры, 
дачного домика, коттеджа» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

3). 
«Основы бытовой электросварки» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

4). 
«Основы компьютерного дизайна 
интерьера» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

5). 
«Основы технико-графической 
развертки водоотлива дачного 
домика (коттеджа)» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

6). 
«Основы техники освоения 
латинской клавиатуры на 
персональном компьютере» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 

 

9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

7). 
«Основы пользования ПК» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 
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детей и взрослых 

8). 
«Основы бухгалтерского учета» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 

 

9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

9). 
«Основы права в коммунальном 
хозяйстве» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

10). 
«Основы устройства кровли 
дачного домика, коттеджа» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 

 

9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

11). 
«Основы слесарных работ на 
приусадебном участке» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 

 

9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

12). 
«Основы плотницких  работ» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

13). 
«Основы навыков быстрого 
чтения» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

14). 
«Основы гигиены жилища» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

15). 
«Основы домоводства» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

16). 
«Основы экономики бюджета 
семьи» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 
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17). 
«Основы обустройства 
безопасности жилья» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

18). 
«Основы уборки общественных 
помещений и мест общего 
пользования» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 

 

9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

19). 
«Основы жестяницких работ» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

20). 
«Основы русской культуры»  

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

21). 
«Основы технического рисунка» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

22). 
«Основы теории решения 
изобретательских задач» (ТРИЗ) 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

23). 
«Основы химического процесса 
сварочного производства» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

24). 
«Основы технологии 
водоснабжения» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

25). 
«Основы технологии 
водоотведения» 

дополнительное образование / 

дополнительное образование 

детей и взрослых 

72 ч. 

6 мес. 
9 800,00 36 час. 

3 мес. 
4 900,00 

 
 




